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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2023 M. KOVO 22 D. NUTARIMO 

NR. 181 PAKEITIMO 

 

Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerija teikia Lietuvos šaulių sąjungos (toliau – 

LŠS) parengtą Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m. kovo 22 d. nutarimo Nr. 181 „Dėl Lietuvos Respublikos Lietuvos šaulių sąjungos įstatymo 

įgyvendinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas). 

Nutarimo projekto tikslas – pakeisti Lietuvos šaulių sąjungos nuolatinės šaulio tarnybos 

pareigų, kurias einantiems šauliams darbo užmokestis mokamas iš Lietuvos Respublikos krašto 

apsaugos ministerijai skiriamų valstybės biudžeto asignavimų, sąrašą, patvirtintą Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2023 m. kovo 22 d. nutarimu Nr. 181 „Dėl Lietuvos Respublikos Lietuvos 

šaulių sąjungos įstatymo įgyvendinimo“, (toliau – Sąrašas) ir papildyti jį 30 pareigybių (nuo 146 iki 

176 pareigybių), pakeisti pareigybių pavadinimus, dalį pareigybių perkelti iš vieno skyriaus į kitą. 

Dalį Karaliaus Mindaugo šaulių 10-osios rinktinės pareigybių Sąraše numatyta perkelti į 

naujai steigiamą Pilietinio rengimo skyrių, dalį šios rinktinės Karinio rengimo skyriaus pareigybių 

perkelti į kitą naujai šioje rinktinėje steigiamą Saugumo ir operacijų planavimo skyrių. Taip pat 

keičiamos ir LŠS štabo pareigybės dėl naujai steigiamo Pirkimų skyriaus, užduočių vykdymo 

optimizavimo.  

Pareigybių skaičius didinamas dėl LŠS vykdomos veiklos apimčių augimo ir LŠS keliamų 

tikslų Lietuvos visuomenės pilietinio ugdymo bei pasirengimo neginkluotam pilietiniam 

pasipriešinimui ir ginkluotai valstybės gynybai srityje. Siekiant modernizuoti žmogiškųjų išteklių 

valdymą, toliau formuoti profesionaliai veikiančią organizaciją, gebančią efektyviai įgyvendinti 

valstybės deleguojamas užduotis, dirbti su sparčiai didėjančiomis naujų narių grupėmis ir palaikyti 

jau esamų narių parengtumą, užtikrinant kokybišką ir efektyvų asociacijos veikimą, kyla būtinybė 

stiprinti ir papildyti LŠS žmogiškuosius išteklius.  

LŠS narių skaičiaus didėjimo tendencija nuo 2022 m., t. y. nuo karo Ukrainoje pradžios, išliko 

ir 2023 m., 2024 m. bei 2025 m. 2020 m. gruodžio 31 d. LŠS buvo 5 021 suaugęs šaulys, 2025 m. 

lapkričio 30 d. – 11 700 suaugusių šaulių. Organizacijos populiarumas Lietuvoje didėja ir tarp 

jaunimo, ir tarp suaugusiųjų. Per nepilnus penkerius metus suaugusių šaulių skaičius padidėjo 

133 proc. Iš viso 2025 m. rugsėjo 30 d. LŠS buvo 17 409 nariai. Taip pat šaulių skaičiai auga ir 

išeivijoje (Jungtinės Amerikos Valstijos, Kanada), ir Europos Sąjungos reziduojančių lietuvių 

diasporoje (Jungtinė Karalystė, Šiaurės Airija, Belgija, Norvegija, Suomija, Danija, Švedija, 

Vokietija, Estija, Suomija, kt.), kur steigiami vis nauji skyriai, būriai ir kuopos. 
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Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Lietuvos šaulių sąjungos įstatymo 8 straipsnio 1 

punktu ir įgyvendindama Nacionalinės darbotvarkės „Lietuvos Respublikos piliečių rengimo 

pilietiniam pasipriešinimui strategija“ 2023–2025 m. įgyvendinimo planą, patvirtintą Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2023 m. rugsėjo 20 d. nutarimu Nr. 738 „Dėl Nacionalinės darbotvarkės 

„Lietuvos Respublikos piliečių rengimo pilietiniam pasipriešinimui strategija“ 2023–2025 m. 

įgyvendinimo plano patvirtinimo“, Lietuvos Respublikos Vyriausybės tvirtinamos strategijos „Dėl 

Nacionalinės darbotvarkės „Lietuvos Respublikos piliečių rengimo pilietiniam pasipriešinimui 

strategija“ 2026–2030 m. įgyvendinimo plano projekte Lietuvos šaulių sąjungai numatytas užduotis, 

LŠS rengia suaugusius šaulius ginkluotai valstybės gynybai bei neginkluotam pilietiniam 

pasipriešinimui, o karo padėties ar ginkluotos gynybos nuo agresijos (karo) metu dalyvauja 

ginkluotoje valstybės gynyboje bei ginkluotame ir neginkluotame pilietiniame pasipriešinime. 

Lietuvos Respublikos moksleivius LŠS rengia Pilietiškumo ir gynybos įgūdžių kurse, vykdomame 

Lietuvos Respublikos mokyklų mastu. Įgyvendinant Nacionalinę darbotvarkę „Lietuvos Respublikos 

piliečių rengimo pilietiniam pasipriešinimui strategija“, patvirtintą Lietuvos Respublikos Seimo 

2022 m. gegužės 17 d. nutarimu Nr. XIV-1102 „Dėl Nacionalinės darbotvarkės „Lietuvos 

Respublikos piliečių rengimo pilietiniam pasipriešinimui strategija“ patvirtinimo“, LŠS numatyta 

įvairių papildomų užduočių (organizuoti pedagogų mokymus nacionalinio saugumo, šalies gynybos, 

medijų raštingumo ir informacinio saugumo bei pilietiškumo temomis, užtikrinti LŠS jaunųjų šaulių 

veiklos plėtrą ir jauniesiems šauliams nepriklausančių moksleivių įtraukimą į LŠS veiklą, plečiant 

LŠS jaunųjų šaulių būrelių tinklą, organizuojant LŠS stovyklas ir pilietines akcijas, kuriose dalyvautų 

ir LŠS jauniesiems šauliams nepriklausantys moksleiviai, būtų vykdomi užsiėmimai, siekiant 

parengti Lietuvos visuomenę galimai agresijai, kt.). Siekiant kokybiškai atlikti šias ir naujai valstybės 

organizacijai keliamas užduotis, būtinas papildomas personalas. 

Nutarimo projektu siūloma Sąrašą papildyti šiomis pareigybėmis:  

Komunikacijos skyriaus renginių organizatorius (pagal numatomas priskirti funkcijas 

organizuotų LŠS renginius, stiprinančius visuomenės ryšius ir šaulių įvaizdį, koordinuotų veiksmus 

rengiant bendrus LŠS ir Lietuvos kariuomenės renginius bei prisidėtų prie jų įgyvendinimo,  

užtikrintų kokybišką renginių logistiką ir komunikaciją su dalyviais, didintų organizacijos matomumą 

ir naujų narių įsitraukimą į organizaciją), Logistikos skyriaus objektų apsaugos specialistas (pagal 

numatomas priskirti funkcijas būtų atsakingas už: LŠS dalyvavimą ir dokumentacijos parengimą 

viešųjų pirkimų konkursuose dėl LŠS saugomų objektų, naujų sutarčių parengimą ir pasirašymą, jų 

įgyvendinimą, nuolatinės šaulio tarnybos šaulių – objektų apsaugos šaulių tinkamą parengtumą), 

Personalo skyriaus dokumentų valdymo specialistas (pagal numatomas priskirti funkcijas 

užtikrintų tinkamą personalo dokumentacijos tvarkymą, duomenų apsaugą, šaulių duomenų 

suvedimą ir administravimą LŠS personalo duomenų administravimo sistemoje), Personalo skyriaus 

informacijos analitikas (pagal numatomas priskirti funkcijas organizuotų ir vykdytų viešųjų pirkimų 

planavimą ir inicijavimą, atliktų skyriaus informacinių ir ryšių technologijų (toliau – IRT) įsigijimo 

planavimą, koordinavimą ir ataskaitų rengimą, vykdytų LŠS padaliniuose IRT techninę priežiūrą, 

būtų atsakingas už informacinių sistemų atnaujinimą, LŠS organizuojamų renginių kompiuterinės 

technikos, garso ir vizualinės įrangos paruošimą, būtų atsakingas už bendradarbiavimą su išorinėmis 

organizacijomis), Pirkimų skyriaus vedėjas (pagal numatomas priskirti funkcijas koordinuotų 

strateginius viešuosius pirkimus, užtikrintų efektyvų lėšų planavimą ir panaudojimą, užtikrintų 

tinkamą teisės aktų, reglamentuojančių viešųjų pirkimų planavimą ir vykdymą, taikymą LŠS 

vykdomų viešųjų pirkimų procese), Pirkimų skyriaus prekių ir paslaugų pirkimo specialistas 

(pagal numatomas priskirti funkcijas vykdytų viešųjų pirkimų procedūras, dalyvautų viešųjų pirkimų 
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komisijų veikloje, atstovautų perkančiajai organizacijai  santykiuose su tiekėjais pirkimo procedūrų 

metu,  rengtų viešųjų pirkimų sutarčių projektus, viešintų sudarytas viešųjų pirkimų sutartis, rengtų, 

tvarkytų ir saugotų su viešaisiais pirkimais susijusius dokumentus, taip pat rengtų ir teiktų reikalingas 

ataskaitas teisės aktų nustatyta tvarka), Saugumo ir operacijų planavimo skyriaus metodininkas 

(pagal numatomas priskirti funkcijas rengtų šaulių karinio rengimo metodikas ir planus, ataskaitas, 

užtikrinančius šaulių vykdomų pratybų, mokymų, užsiėmimų sistemiškumą, šaulių tinkamą 

parengtumą, būtų atsakingas už veiksmų koordinavimą su Lietuvos kariuomene, Valstybės sienos 

apsaugos tarnyba prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, Lietuvos policija, kitomis 

LŠS įstatyme nurodytomis valstybinėmis institucijomis), Saugumo ir operacijų planavimo 

skyriaus projekto koordinatorius (pagal numatomas priskirti funkcijas organizuotų LŠS karinio 

rengimo pratybas, būtų atsakingas už jų vykdymą, veiksmų koordinavimą, kontroliuotų jų vykdymą, 

teiktų ataskaitas), Pilietinio ugdymo skyriaus neformaliojo švietimo mokytojas (sporto, kūno 

kultūros ir pan. mokymas) (pagal numatomas priskirti funkcijas vykdytų privalomą nacionalinio 

saugumo ir krašto gynybos mokymą, įtvirtintą bendrojo ugdymo planuose 2026–2030 mokslo 

metams, vykdytų LŠS rinktinių specialistų vykdomo pilietiškumo ir gynybos įgūdžių kurso (toliau – 

PGĮK) 5–9 klasių moksleiviams kokybės stebėseną, būtų atsakingas už Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės tvirtinamos strategijos „Dėl Nacionalinės darbotvarkės „Lietuvos Respublikos piliečių 

rengimo pilietiniam pasipriešinimui strategija“ 2026–2030 m. įgyvendinimo plano projekte numatytų 

užduočių įgyvendinimą), Mokymų ir nekinetinių operacijų centro (toliau – MNOC) metodininkas 

(6 etatai, du iš jų skirti Vilniaus ir Klaipėdos apskričių šaulių rengimui stiprinti, su šiomis funkcijomis 

susijusiems veiksmams administruoti ir koordinuoti, trečias skirtas šauliams rengti inovacijų ir mūšio 

valdymo srityje, ketvirtas – vadybos kursui vykdyti LŠS mastu, penktas – pilietinio pasipriešinimo 

moduliui Nr. 1 ir Nr. 2 (šių modulių rengimas ir tvirtinimas nustatytas Lietuvos Respublikos krašto 

apsaugos ministro 2024 m. lapkričio 22 d. įsakymu Nr.V-1133 „Dėl Žinių ir įgūdžių pilietiniam 

pasipriešinimui stiprinimo programos koncepcijos patvirtinimo“ patvirtintoje Žinių ir įgūdžių 

pilietiniam pasipriešinimui stiprinimo programos koncepcijoje) įgyvendinti. Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės tvirtinamos strategijos „Dėl Nacionalinės darbotvarkės „Lietuvos Respublikos piliečių 

rengimo pilietiniam pasipriešinimui strategija“ 2026–2030 m. įgyvendinimo plano projekte 

numatyta, kad LŠS turės organizuoti įvairius renginius pilietinio pasipriešinimo tema įvairioms 

visuomenės grupėms, vesti paskaitas ir kursus pilietinės valios stiprinimo ir pilietinio pasipriešinimo 

tematika, taip pat pilietinio pasipriešinimo koncepciją performuluoti į visuotinės gynybos ir paramos 

ginkluotosioms pajėgoms ir valstybinėms įstaigoms, todėl šeštasis etatas skirtas LŠS personalo 

metodiniam parengimui organizuoti ir vykdyti (šaulių rinktinių (toliau – ŠR) metodininkams, 

nuolatinės šaulio tarnybos (darbo sutartininkams) personalui, kuopų, būrių vadams, instruktoriams). 

MNOC metodininkai rengtų mokymo programas, stiprinančias šaulių ir kitų visuomenės grupių 

kompetencijas, užtikrintų nekinetinių operacijų planavimą ir įgyvendinimą. Visi šeši metodininkų 

etatai būtini, kad organizacijos darbuotojai ir nariai būtų parengti efektyviai atremti hibridines 

grėsmes ir Lietuvos Respublikos piliečiai rengiami pilietiniam pasipriešinimui. 

ŠR pareigybės: Karininko Antano Juozapavičiaus šaulių 1-osios rinktinės logistikos 

specialistas, Vytauto Didžiojo šaulių 2-osios rinktinės viešųjų ryšių specialistas, Vakarų (Jūros) 

šaulių 3-iosios rinktinės viešųjų ryšių specialistas, Alfonso Smetonos šaulių 5-osios rinktinės 

personalo specialistas, LDK Kęstučio šaulių 7-osios rinktinės metodininkas, Plk. Prano Saladžiaus 

šaulių 9-osios rinktinės personalo specialistas, Karaliaus Mindaugo šaulių 10-osios rinktinės 

Saugumo ir operacijų planavimo skyriaus vedėjas, Karaliaus Mindaugo šaulių 10-osios rinktinės 

Pilietinio rengimo skyriaus vedėjas, Karaliaus Mindaugo šaulių 10-osios rinktinės neformaliojo 

švietimo mokytojas (sporto, kūno kultūros ir pan. mokymas). Pareigybės būtinos užduotims 
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operatyviai ir kokybiškai vykdyti bei administruoti, įgyvendinant LŠS strateginius, operacinius ir 

taktinius tikslus regioniniu lygmeniu.  

Dešimt ŠR neformaliojo švietimo mokytojo (sporto, kūno kultūros ir pan. mokymas) 

etatų būtini Lietuvos Respublikos Vyriausybės tvirtinamos strategijos „Dėl Nacionalinės 

darbotvarkės „Lietuvos Respublikos piliečių rengimo pilietiniam pasipriešinimui strategija“ 2026–

2030 m. įgyvendinimo plano projekte (19, 22, 26, 31 punktuose) LŠS numatytoms užduotims 

įgyvendinti. PGĮK nuo 2026 metų turi būti vedamas ne tik 9 klasių moksleiviams (2023, 2024, 2025 

metais), bet ir 7–8 klasių moksleiviams, palaipsniui nuo 2027 metų pereinant prie 5–6 klasių 

moksleivių grupių. Nuo 2028 m. šis kursas turės būti vedamas 7, 8, 9 klasių moksleiviams. Įsteigto 

Karaliaus Mindaugo šaulių 10-osios rinktinės Pilietinio rengimo skyriaus (toliau – Pilietinio 

rengimo skyrius) funkcijos ir tikslai būtų susiję su valstybės atsparumo stiprinimu per Lietuvos 

visuomenės pilietinį ugdymą. Šiuolaikinės grėsmės Lietuvai nėra tik karinės – jos apima informacinį 

karą, kibernetines atakas, socialinę destabilizaciją. Pilietinio rengimo skyrius ruoštų ne tik LŠS 

Karaliaus Mindaugo šaulių 10-osios rinktinės šaulius (10 ŠR, 2025 m. gruodžio pradžios 

duomenimis, yra 4500 suaugusių ir 650 jaunųjų šaulių), bet ir tuos Vilniaus apskrities gyventojus, 

kurie būtų pasiruošę ir norėtų įgyti pilietinio pasipriešinimo parengtumo žinių. Pilietinio rengimo 

skyrius padės sistemingai diegti teorines ir praktines žinias apie pilietinį pasipriešinimą, karines ir 

nekarines gynybos formas, bendradarbiavimą su kariuomene ir kitomis institucijomis. Pilietinio 

rengimo skyrius užtikrins vieningą veiksmų planavimą, koordinuos veiklas tarp šaulių, mokyklų, 

kuriose vykdomos pilietinio ugdymo programos, savivaldybių, įmonių bei įstaigų, kitų organizacijų, 

kurios Vilniaus apskrityje įsitrauks į LŠS propaguojamas veiklas pasipriešinimo tematika. Tai leis 

efektyviau panaudoti resursus ir pasiekti geresnių rezultatų šviečiant ir rengiant visuomenę 

pilietiškumo srityje.  

Taip pat Nutarimo projektu atsisakoma LŠS Valdymo grupės asmeninio sekretoriaus 

(padėjėjo) pareigybės, LŠS LDK Kęstučio šaulių 7-osios rinktinės neformaliojo švietimo mokytojo 

(sportas, kūno kultūra ir pan.) pareigybės pavadinimas keičiamas į LDK Kęstučio šaulių 7-osios 

rinktinės metodininko. 

Saugumo ir operacijų planavimo skyriaus objektų apsaugos specialisto pareigybė 

perkeliama į LŠS Logistikos skyrių, nes objektų apsaugos specialisto veikla yra tiesiogiai susijusi su 

fizine infrastruktūra, turto apsauga, prieigos kontrolės organizavimu – tai yra su logistikos 

funkcijomis.   

LŠS planuojamas steigti Pirkimų skyrius, atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos valstybės 

kontrolės pastabas 2023 m. gegužės 29 d. ataskaitoje „Viešųjų pirkimų vidaus kontrolės sistemos 

atitiktis jai keliamiems reikalavimams“, kurioje, be kita ko, nurodoma, kad viešojo pirkimo vykdymas 

turi būti atskirtas tiek nuo viešojo pirkimo inicijavimo, tiek nuo viešojo pirkimo sutarties priežiūros. 

Taip pat Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnyba atkreipė dėmesį į korupcijos pasireiškimo 

ir neskaidrių sprendimų riziką, kai neatskirtos viešojo pirkimo inicijavimo, jo atlikimo ir viešojo 

pirkimo sutarties vykdymo priežiūros funkcijos. Atsižvelgiant į tai ir į LŠS struktūrą, tikslinga įsteigti 

Pirkimų skyrių, tiesiogiai pavaldų LŠS vado pavaduotojui logistikai ir personalui. 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo 15 straipsnio 1 dalimi ir 

Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio reguliavimo poveikio 

vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktu, Nutarimo projekto numatomo teisinio reguliavimo 

poveikio vertinimas neatliekamas. 
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Nutarimo projektu tiesiogiai neįgyvendinamos Vyriausybės programos nuostatos, 

neperkeliami ir (ar) neįgyvendinami Europos Sąjungos teisės aktai, Nutarimo projektas 

nenotifikuotinas Europos Komisijai, jame neįtvirtinami nauji terminai. 

Nutarimo projektui įgyvendinti kitų teisės aktų priimti nereikės. 

            Atkreiptinas dėmesys, kad vadovaujantis Lietuvos šaulių sąjungos įstatymo 50 straipsnio 10 

dalies nuostata, numatančia, kad kitų, ne LŠS vado pavaduotojo, rinktinės vado ar rinktinės vado 

pavaduotojo, nuolatinės šaulio tarnybos pareigų, kurias einantiems šauliams darbo užmokestis 

mokamas iš Krašto apsaugos ministerijai skiriamų valstybės biudžeto asignavimų, skirtų LŠS veiklai 

finansuoti, sąrašą LŠS centro valdybos pritarimu LŠS vado teikimu, suderintu su krašto apsaugos 

ministru, tvirtina Lietuvos Respublikos Vyriausybė, kartu su Nutarimo projektu Lietuvos 

Respublikos Vyriausybei teikiamas ir LŠS vado teikimas bei informacija ir pridedami dokumentai, 

patvirtinantys LŠS Centro valdybos pritarimą Nutarimo projektu teikiamiems Sąrašo pakeitimams. 

Nutarimo projektu siūlomiems pakeitimams įgyvendinti papildomų valstybės biudžeto 

asignavimų nereikės. Nutarimo projektu keičiamo Sąrašo papildymui 30 naujų pareigybių (nuo 146 

iki 176) užtikrinti reikalingi valstybės biudžeto asignavimai numatyti pagal Lietuvos Respublikos 

2026–2028 metų biudžeto patvirtinimo įstatymą Lietuvos šaulių sąjungai skiriamuose valstybės 

biudžeto asignavimuose. Nutarimo projektas be pastabų suderintas su Lietuvos Respublikos finansų 

ministerija.  

Nutarimo projektas skelbiamas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinėje sistemoje (TAIS). Kitų konsultacijų su visuomene nenumatyta.  

Nutarimo projektą parengė LŠS Personalo skyriaus personalo specialistė Indrė Plieskienė, 

mob. +370 646 25 101, el. paštas indre.plieskiene@sauliusajunga.lt.  

PRIDEDAMA:  

1. Nutarimo projektas, 3 lapai. 

2. Nutarimo projekto lyginamasis variantas, 3 lapai. 

3. Lietuvos šaulių sąjungos Centro valdybos narių posėdžio protokolų išrašai, 6 lapai. 

4. Lietuvos šaulių sąjungos 2025 m. vasario 4 d. raštas Nr. (1.13)V3-81 „Dėl Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2023 m. kovo 22 d. nutarimo Nr. 181 pakeitimo“, 7 lapai.  

 

 

 

Krašto apsaugos ministras                              Robertas Kaunas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Indrė Plieskienė, mob. +370 646 25 101, el. paštas indre.plieskiene@sauliusajunga.lt 


